
AI Pomoc s Daněmi
ISSS 2025

Pavol Škápik – GFŘ

Jan Rančák - DATERA 09.05.2025



2

Cíle projektu

▪ Zjednodušení a optimalizace procesu zpracování daňového přiznání 
poplatníkem

▪Ověření technologického konceptu řešení, které pomocí jazykových 
modelů automatizuje vytěžování dat z podkladů pro zpracování 
daňových přiznání fyzických osob

▪Ověření kvality automatizovaného vytěžování dat pomocí AI z 
podkladů pro zpracování DPFO-D

▪Ověření klasifikace jednotlivých podkladů pro zpracování DPFO-D
Zvýšení spokojenosti klientů (zaměstnanců, brigádníků) a efektivity 
zaměstnanců



3

Cíle projektu

▪ Získání zkušeností s umělou inteligencí
▪Řešení mělo být schopno fungovat v rámci existující cloudové 

infrastruktury (Microsoft Cloud) v SPCSS

▪Řešení mělo v maximální možné míře využívat stávající aplikační 
vybavení pro vyplnění DPFO-D s možností pozdějšího napojení na 
ADIS



4

Zapojené subjekty

▪Datera – AI model, nastavení, ladění, návrh řešení
▪AddSign – zpracování aplikace, architektura, bezpečnost, UX…
▪Microsoft – konzultace v oblasti architektury, robustnosti a 

bezpečnosti
▪SPCSS – návrh a realizace infrastruktury, bezpečnost
▪GFŘ – business, metodika, bezpečnost, testování



5

Harmonogram PoC

▪Přípravná a inicializační fáze 11/2024 až 01/2025
▪Realizační fáze 01/2025 až 03/2025

▪ Návrh řešení 01/2025 až 01/2025
▪ Akceptace návrhu řešení 02/2025 až 02/2025
▪ Vytvoření infrastruktury 02/2025 až 02/2025
▪ Vytvoření aplikace a modelu 02/2025 až 03/2025

▪ Testovací fáze 03/2025 až 04/2025
▪Dokončovací fáze PoC 05/2025 až 06/2025









9

Technické aspekty projektu

▪Použité modely a výzvy s nimi
▪Škálovatelnost a vysoká dostupnost
▪Překážky v podobě vstupů
▪Přesnost vytěžování a doba zpracování přiznání
▪Rychlost přípravy infrastruktury, učení modelu apod.



10

Budoucí kroky a vize

▪Dokončení frontendu aplikace a UX

▪Napojení aplikace na daňový systém jako pomůcka pro vyplnění 
DPFO osobám, které si zpracovávají přiznání samy (studenti, 
zaměstnanci s více zaměstnavateli) – potenciálně statisíce poplatníků

▪Aplikace jako součást předvyplnění DPFO z údajů JMHZ a AI, které 
pomůže zpracovat podklady např. o úrocích, nákladech nebo darech

▪Naším jasným cílem je občan – poplatník a jeho komfort!



Děkujeme za pozornost



Děkuji za pozornost


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12

